CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1214/2025

Maringá, 12 de junho de 2025.

A adiante nomeada, Vereadora com assento, à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, requer à Mesa seja encaminhada ao Sr. Thiago Fanelli Ferraiol, Presidente da
SESDUEM - Seção Sindical dos Docentes da UEM, com cópia ao Magnífico Reitor da Universidade
Estadual de Maringá - UEM, Prof. Dr. Leandro Vanalli, MOÇÃO DE REPÚDIO desta Casa de Leis em
face da realização da IV Jornada Universitária em Defesa da Reforma Agrária (JURA), que acontecerá nos
dias 12, 13 e 14 de junho, na UEM - Universidade Estadual de Maringá, com o tema :“DEFENDER A
VIDA, COMBATER O AGRONEGÓCIO”.

É inaceitável que uma universidade pública, que se mantém com os nossos recursos, com
o dinheiro dos impostos pagos pelos contribuintes paranaenses, e não por aqueles que vivem às custas do
governo, possa ser palco para um evento que ataca uma das principais atividades econômicas do nosso
Estado e do nosso País, além de ser um dos setores que mais geram emprego e renda em todo o Brasil.

Atualmente, o agronegócio representa 35% do PIB do Paraná e somos o estado que tem a
maior industrialização do agronegócio brasileiro, sem contar o cooperativismo que aqui é o mais forte do
País.

Além disso, o agronegócio desempenha um papel crucial na economia brasileira e
mundial, sendo uma força motriz na produção de alimentos, na geração de empregos e na balança
comercial. Ele abrange desde a produção agrícola e pecuária até a agroindústria, o transporte e a
comercialização de produtos rurais.

Em 2024, o PIB do agronegócio atingiu R$ 2,72 trilhões, com a agricultura e pecuária
representando R$ 1,9 trilhão e R$ 819,26 bilhões, respectivamente. O agronegócio contribuiu com 23,2%
do PIB brasileiro em 2024.

Destarte, é inconcebível que a Universidade Estadual de Maringá, por meio da
SESDUEM, seja organizadora e sede deste evento promovido por professores da instituição, por
sindicalistas, por membros do MST, entre outros, cujo tema é debater formas de combater o agronegócio,
um dos setores que mais movimenta a economia e a geração de emprego e renda na nossa cidade, no nosso
Estado e em nosso País.

Atenciosamente, Vereadora Cris Lauer.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 12/06/2025, às
18:34, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Uilian Moraes Segura, Vereador, em 13/06/2025, às
10:56, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sandro Marcos Campos Martins, Vereador, em
13/06/2025, às 10:58, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

24/06/2025, 09:38 SEI/CMM - 0394493 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=489038&infra_sist… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Giselli Patricia Caetano de Lima Bianchini, Vereadora,
em 13/06/2025, às 11:02, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Falcioni Malvezzi, Vereador, em 13/06/2025, às
14:44, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Martins Camargo, Vereador, em
17/06/2025, às 14:35, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0394493 e o código CRC 85817513.

25.0.000008702-8 0394493v5

Criado por joaoa, versão 5 por pedron em 12/06/2025 18:03:24.

24/06/2025, 09:38 SEI/CMM - 0394493 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=489038&infra_sist… 2/2